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ВВЕДЕНИЕ

Для русской культуры XIX–XX вв. была характерна особенность:

осмысление действительности через систему «типов» (образов),

сформированных русской классической литературой XIX в. В числе таких

«типов» может быть назван, например, «лишний человек», «идеальная

героиня» (в нескольких классических вариантах: от пушкинской Татьяны

Лариной до «тургеневских девушек»), «маленький человек» и «большой

человек» («Наполеон»), «русский скиталец», «человек из народа», «святой»

(или «праведник»), «нигилист», интеллигент, совершающий добровольное

«хождение в народ» и некоторые другие.

Эти «типы» формировались как результат осмысления существенных

проблем российской действительности. Они раскрывали связь между

человеком — носителем идей своего времени — и социальной «средой», в

которой он существует и с которой он связан множеством разнообразных

отношений.

Для обозначения этого явления мы в дальнейшем будем использовать

понятие «культурно-исторический тип».

В принципе понятие «культурно-исторический тип» органично

вытекает из понимания реализма, которое сложилось во второй половине

XIX в. «Писатели, обладающие в какой-то мере историзмом своего

идеологического миросозерцания, осознавая и эмоционально оценивая

социальные характерности человеческой жизни и интуитивно проникая

творческой мыслью в их глубины, могли приходить к постижению их

национально-исторической конкретности и внутренней противоречивости»

[Поспелов 1978: 155 1 ]. Реализм предполагает воспроизведение

действительности через систему типов, каждый из которых объясняется

существующими в современной действительности «типическими» (то есть

1 Здесь и далее в квадратных скобках указываются фамилия автора (или первые слова
названия сборника), год публикации работы и (после двоеточия) — страница (страницы)
цитаты.
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выражающими существенные закономерности своего времени)

обстоятельствами, в том числе, в первую очередь, социальными

отношениями (в отличие от романтизма, который не стремился к

объяснению поступков человека воздействием общества).

Каждый «культурно-исторический тип», сложившийся в рамках той

или иной национальной культуры, формирует вокруг себя определённый

«ореол» художественных образов, рассматриваемых читателями и

критиками сквозь призму данного историко-культурного типа. В

дальнейшем, имея в виду это явление, мы будем говорить об определённых

«типах образов» («типах художественных образов»).

Под «образом», вслед за литературоведом советской эпохи

Л.И. Тимофеевым, мы будем иметь в виду «обобщённую, но в то же время

индивидуализированную картину человеческой жизни, созданную при

помощи вымысла и имеющую эстетическое значение» [Тимофеев 1976: 60].

Роль такого «обобщения» в данном случае играет идея, вокруг которой

объединяются представления о «новом человеке», «новой жизни», «новом

обществе» («новом социальном укладе») и т. п.

Культурно-исторические типы, символически представленные в

героях русской литературы (Чацком, Онегине или Печорине, Татьяне

Лариной, Акакии Акакиевиче, Бельтове, Обломове, Базарове, Платоне

Каратаеве, «Очарованном Страннике» и ряде других персонажей),

становились своеобразной «категориальной сеткой», накладываемой

представителями русской интеллигенции, писателями и критиками на

меняющуюся современную действительность, при помощи которой

окружающая их жизнь интерпретировалась.

Каждый из этих типов образов представлен в русской литературе в

нескольких разновидностях. В образе какого-либо конкретного персонажа

литературы одновременно могут пересекаться черты нескольких

культурно-исторических типов (так, например, в образе Раскольникова
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можно увидеть совмещение как «маленького», так и «большого» человека

— носителя «идеи Наполеона»).

В XX в. ряд культурно-исторический типов обогатился новыми

вариантами: «революционер», «вождь», «вредитель», «человек идеи»

(некоторые использованные нами названия условные) и другими, каждый

из которых во множестве вариантов был представлен в культуре советской

эпохи и разрабатывался литературой «социалистического реализма» и

«социалистического романтизма».

Характерный пример анализа явлений русской действительности

сквозь призму культурно-исторических типов демонстрирует

фундаментальная книга «История русской интеллигенции. Итоги

художественной литературы XIX века», созданная Д.Н. Овсянико-

Куликовским в 1903–1914 гг., то есть в «чеховскую» эпоху.

Д.Н. Овсянико-Куликовский понимал художественную литературу

как важнейшую форму общественной мысли — «документ общественной

психологии» [Овсянико-Куликовский 1911: 13].

В «Истории русской интеллигенции» национальная духовная

культура XIX в. рассматривалась сквозь призму «ключевых» — наиболее

типичных на каждом из этапов её развития — представителей общества (по

терминологии Д.Н. Овсянико-Куликовского — «общественно-

психологических типов»), среди которых в одном ряду оказывались как

литературные герои (Чацкий, Онегин, Печорин, Рудин, Обломов, Штольц,

Тентетников и др.), так и реальные деятели культуры — писатели (Гоголь,

Тургенев, Салтыков-Щедрин, Гл. Успенский, Достоевский, Боборыкин),

критики (Белинский) интеллигенты-народники (Лавров и Михайловский) и

т. п. (как правило, когда речь касалась более близких к современности

«типов», автор обращался к характеристике не литературных героев, а

реальных людей).
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Нетрудно увидеть, что употреблённое Д.Н. Овсянико-Куликовским

понятие «общественно-психологический тип» близко предложенному нами

поднятию «культурно-исторический тип» [Овсянико-Куликовский 1911].

Использованный Д.Н. Овсянико-Куликовским методологический

подход органично вытекал из сложившегося в России XIX в.

«литературоцентричного» типа культуры и связанного с ним сближения

литературы с реальной действительностью, а также из традиций

революционно-демократической критики, согласно принципам которой

произведение литературы обычно становилось «поводом» для

рассмотрения на его примере актуальных социальных проблем.

Система «культурно-исторических типов» не представляется

однозначной и завершённой: на практике она постоянно изменялась и

совершенствовалась, как бы «подстраиваясь» к потребностям общества на

том или ином этапе его развития.

Один из важнейших для понимания русской действительности

культурно-исторических типов — тип новых людей (нового человека).

Само по себе выражение «новые люди» не указывает своим

содержанием на какие-либо определённые хронологические границы

данного явления. В широком понимании «новым» является любой

культурно-исторический тип, который соотнесён с современностью,

выражает актуальное содержание и может быть в каком-либо аспекте

противопоставлен другому «типу», который интерпретируется

современниками как «старый», традиционный.

В этом смысле «новыми людьми» своего времени могут считаться и

«лишний человек» Онегин, и «маленький человек» Самсон Вырин, и

«нигилист» Базаров, и многие другие персонажи русской литературы,

которые воспринимались читателями и критиками как выразители того

нового, актуального, что увидел в окружающей действительности писатель.

В настоящей диссертации мы будем следовать более «узкому»

пониманию культурно-исторического типа «новые люди», исходя из
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представления о том, что главным качеством таких людей является наличие

сознательной (осознанной) установки на активные самостоятельные

действия, направленные на изменение жизни и противоречащие

традиционным нормам (принципам) поведения.

Нужно иметь в виду, что истоки этого культурно-исторического типа

коренятся в русской литературе начала XIX в., и его отдельные черты

можно обнаружить у ряда персонажей русской литературы 1820–1840-х гг.

«Классическими» представителями типа «новых людей» могут быть

названы герои романа Н.Г. Чернышевского «Что делать?»: Вера Павловна,

Лопухов, Кирсанов, — люди чрезвычайно активные, которые располагают

продуманной программой действий, направленных на преобразование

общества. «Новыми людьми» в данном понимании могут быть названы

некоторые персонажи «поздних» романов И.С. Тургенева, персонажи

рассказов и пьес А.М. Горького, а также многие другие герои произведений

конца XIX — начала XX вв.

Иной вариант «нового человека» был представлен в популярных

романах писателя П.Д. Боборыкина, создававшихся в 1870–1890-е гг. —

«Дельцы» (1872–1873), «Китай-город» (1882), «Василий Тёркин» (1892),

«Тяга» (1898) и некоторые других, — в которых появился тип активного

просвещённого героя, «человека дела», способного на самостоятельные

практические действия, направленные на преобразование современного

общества (не только в интеллектуальной, но и в социальной и

экономической сферах).

«Человек дела», изображённый в романах П.Д. Боборыкина, был

достаточно новым для русской культуры героем (в отличие от

западноевропейской литературы), поскольку ранее в литературе такого рода

персонажи показывались преимущественно либо сатирически (Чичиков),

либо абстрактно, без конкретизации самих «дел» (Штольц).
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Дискуссия о том, каким должен быть «новый человек» («человек

будущего») велась в российском обществе на протяжении

продолжительного времени, и участие в ней принимали многие известные

русские писатели и критики. Особенно остро проблема «нового человека»

становилась в переходные (переломные) эпохи, когда общество обсуждало

пути дальнейшего переустройства и размышляло над тем, какие качества

нужны человеку, чтобы подготовить будущее и войти в него.

При этом точные определения понятий и явлений, о которых вёлся

спор, естественно, не давались. Каждый участник дискуссий, как правило,

понимал обсуждаемые явления по-своему, расставляя индивидуальные

акценты — в зависимости от своих взглядов и общественной ситуации. Так,

например, в русской литературе и критике отсутствовала развёрнутая

характеристика «новых людей», поскольку в ней не сформировались

однозначные критерии принадлежности к последним. Отсюда, на наш

взгляд, проистекает ограниченность понимания этого типа образа, которая

была характерна для многих исследователей.

Нам представляется, что сегодня на проблему «новых людей»

необходимо взглянуть шире, несколько раздвинув её хронологические

рамки, и попытаться выйти на уровень обобщений. В качестве «признаков»

принадлежности героя к «новым людям» мы предлагаем считать:

— наличие внутренней установки на активные самостоятельные

практические действия, направленные на изменение собственной жизни и

/ или жизни социума;

— наличие более-менее целостной системы взглядов (программы

социальных преобразований), определяющих характер деятельности;

— повышенная восприимчивость к «новым» (интерпретируемым как

«прогрессивные») идеям, устремлённость в будущее;

— стремление последовательно отстаивать свои жизненные

принципы;
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— выступление против общественных традиций (нередко

приводящее к конфликту с обществом), нонконформизм;

— отсутствие склонности к компромиссам.

Нетрудно понять, что применительно к конкретным литературным

персонажам состав таких признаков может изменяться, а степень «новизны»

того или иного персонажа — явление достаточно субъективное,

«переменное», зависящее от ценностно-смысловой позиции

интерпретатора. Поэтому в художественной системе произведения с

образом «нового человека» всегда соотнесён образ читателя, который

обычно не представлен субъектно (в качестве персонажа художественного

произведения), а его позиция выражается через подтекст и систему

деталей художественной выразительности. Позиция предполагаемого

читателя воссоздаётся в сознании реального читателя-адресата, который

вступает в диалог с точкой зрения автора, с ценностно-смысловой позицией

которого читатель находится в постоянном диалоге.

В настоящей диссертации мы ставим вопрос о «новых людях» в

произведениях одного из важнейших для понимания культуры рубежа XIX–

XX вв. писателей — А.П. Чехова, который отличался точным пониманием

проблем современной действительности, глубоким проникновением во

внутренний мир человека и одновременно был писателем-новатором,

который сумел реформировать художественный язык своего времени.

В то же время творчество А.П. Чехова, как отмечают исследователи,

до сих пор остаётся «недопонятым» и «недопрочитанным». Причина этого

— «обманчивость простоты чеховского повествования, создающего эффект

“чистой воды”, когда близость “дна” оказывается иллюзорной» [Кубасов

1998: 3]. Одна из таких «иллюзий» связана с тем, что писатель долгое время

рассматривался как «критик» действительности.

А.П. Чехов обычно исследовался как создатель образов русских

интеллигентов и как писатель, сформировавший в русской культуре особое

«этическое пространство». Гораздо меньше внимания в российском
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литературоведении и критике уделялось художественным функциям

образов «новых людей» в его произведениях — героев, которые «заняты

делом» и активно воздействуют на окружающую их действительность, а

также на других персонажей.

Следует особо отметить, что именно этот тип героя оказал

наибольшее воздействие на китайскую культуру и общественную жизнь в

XX в. На протяжении XX века русская и китайская культура и литература

находились в постоянном взаимодействии (диалоге). А.П. Чехов стал

писателем, оказавшим наибольшее воздействие на китайскую литературу

XX в.

Для китайской литературы и культуры в творчестве А.П. Чехова был

особенно важен тип интеллектуального и активно действующего человека,

преобразующего окружающую действительность. Это позволяет сделать

вывод, что творчество русского писателя рассматривалось в ракурсе,

близком тому, который был избран в нашем исследовании.

«Новые люди» в российской критике и литературоведении.

«Новые люди» стали предметом специальных размышлений в

русской критике второй половины XIX в.

Русский писатель М.Е. Салтыков-Щедрин, необычайно тонко и точно

ощущавший своё время, считал, что герой современной литературы должен

быть духовно свободным человеком и заниматься трудом. Характеризуя

представления современников, он писал: «Идея о своём пути, о свободном

и самостоятельном труде [курсив наш. — Ш.Ш.], о сознательном

отношении к природе и жизни, делается достоянием не одних избранных

натур, но общим, мирским. Она становится в ряды обыденных жизненных

задач, не говорящих ни о подвиге, ни о заслуге, ни даже о порывах

энтузиазма» [Салтыков-Щедрин 1966, 13: 4422].


[…]


Вода — одна из фундаментальных стихий, «первоэлементов»

мироздания. В сознании любого человека вода ассоциируется с жизнью, это

«первоначало, исходное состояние всего сущего, эквивалент первобытного

хаоса», «эквивалент» всех жизненных “соков” человека», который

«выступает как аналог материнского лона и чрева, а также

оплодотворяемого яйца мирового» и одновременно — как «плодотворящее

мужское семя, заставляющее землю “рожать”» [Аверинцев 1980: 198–199].

Представления о связи человека со стихией воды были значимы для

восточных философских систем (весьма популярных в России в конце

XIX в.), с которыми А. Чехов вполне мог быть знаком.

Стихия воды в «Чайке» воплощена в озере, на берегах которого

разворачивается действие пьесы. В соответствии с мифологическими

представлениями озеро «в качестве некой сакральной бездны <…>

соотносится с понятиями “творческое начало”, “гармония”, “вселенский

порядок”; «…архетип озера <…> является стихией, порождающей мир», в

которой «заложена “потенция к восстановлению и обновлению

мироздания”» [Криничная 2004: 746]. Характеризуя художественное

пространство пьесы «Чайка», В.В. Кондратьева и М.Ч. Ларионова

отмечают: «Вокруг чеховского озера образовался и существует целый мир.

<…> Озеру отводится роль центра, вокруг которого выстраивается и

гармонизируется художественное пространство»; его образ «синкретичен»

и вносит «бытийную глубину в сюжет бытовой драмы» [Кондратьева,

Ларионова 2012: 134–135, 137].

Иную функцию в пьесе выполняет вода. Вода несколько раз

упоминается в пьесе Треплева — каждый раз в контексте

противопоставления мёртвой «материи» и «души» — жизни («Тела живых
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существ исчезли в прахе, и вечная материя обратила их в камни, в воду, в

облака, а души их всех слились в одну» [Чехов 1978, 13: 13]. В реальной

жизни всё происходит наоборот: вода и озеро притягивают к себе Нину

Заречную, помогая ей очистить не только тело, но и душу, придать ей новые

силы и возродиться («…Меня тянет сюда к озеру, как чайку…» [Чехов 1978,

13: 10] ). Под воздействием стихии воды-озера Нина, словно чайка, обретает

крылья, позволяющие ей развить творческие силы, в то время, как Треплев,

как бы реализуя в собственной жизни концепцию своей пьесы,

противопоставляющей «жизнь» и «воду», — теряет «чувство полёта» и

ощущение «живой жизни», а само озеро представляется ему «высохшим»

(«…Я проснулся и вижу вот, будто это озеро вдруг высохло или утекло в

землю…» [Чехов 1978, 13: 27], в результате чего обнажается его внутреннее

отчаяние и «бескрылость», что в конечном итоге приводит героя к

самоубийству.

В пьесе Аксёнова стихия воды воплощена не в озере, вокруг которого

расположены помещичьи усадьбы, а в море, на берегу которого расположен

пансионат, и болоте, являющемся важнейшей частью местной «глухомани»

(хотя «озерцо» в тексте пьесы и упоминается: «Меж холмами озерца,

болота, бочаги, потайная животная жизнь, охраняемая государством, —

заказник» [Аксёнов 2009: 416] ). Если море указывает на некую идеальную

иную жизнь — свободную, наделённую красотой и высшим смыслом, — то

болото, связанное с обитающей на нём цаплей, наоборот, губит человека,

лишает его свободы и отнимает возможность возрождения, обретения

новых смыслов жизни. Вода в болоте создаёт только иллюзию настоящей

естественной жизни.

В пьесе Чехова убитая Чайка становится лишённым жизни чучелом;

аксёновская Цапля («Европа, юность, мечта!»), поманив героя иллюзией

настоящей жизни и свободы («Я знаю лишь, что вокруг вас ваш мир <…>.

Песок и сосны <…>. Болота и море <…>. Дороги и государственные

границы. Ночью, когда я взывала к вам, спали вокруг города, и шелестела
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листва. Вы просыпались, и на грани яви и сна вам казалось, что вы

понимаете мой призыв, но явь сгущалась, и вы его теряли. Что мне нужно

передать вам…» [Аксёнов 2009: 471] ), в финале пьесы оживает, но её

воскрешение и заключительные слова («Т-с-с! Жди!» [Аксёнов 2009: 473] )

могут дать героям только мнимую надежду, поскольку реальная

возможность выбраться из болота оказывается неосуществимой.

«Цапля» В. Аксёнова — произведение, вобравшее контексты и

символику чеховской «Чайки», продолжила традицию русской литературы:

вести диалог-размышление между автором и читателем о перспективах

общественного развития и о возможностях «нового» и «старого» человека.

Художественные принципы, реализованные в чеховских

произведениях, заложенный в них «конфликт интерпретаций» стали тем

основанием, которое позволяло произведению функционировать в рамках

разных культурных эпох и непохожих национальных культур.

Сопоставление двух связанных между собой произведений,

соотнесённых с передачей мироощущения конца эпохи, показывает, как

художественный образ (генетически это именно образ «нового человека»)

постепенно теряет связь с культурно-историческим прототипом и в

конечном итоге вступает во взаимодействие с «большим» художественным

временем, с социально-исторической и нравственно-философской

проблематикой.

Проделанное диссертационное исследование позволило прийти к

следующим выводам:

1. Образы «новых людей» играют большую роль в художественной

системе А.П. Чехова. Они соотносят произведения писателя с социальными

представлениями его эпохи, помогают понять позицию автора и

одновременно размыкают текст в пространство «большого времени». С

культурно-историческим типом «новых людей», представленным в

произведениях Чехова, связаны основные проблемы, вызывавшие
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разногласия при оценке творчества писателя русскими критиками. Новые

люди» погружены в проблемное поле культуры рубежа веков и помогают

раскрыть закономерности своего времени.

2. Проблема «нового человека» и интерпретация его роли в обществе

становятся особенно актуальными в «переходные» («переломные»,

«кризисные») эпохи, когда происходит коренное изменение системы

ценностей. «Новые люди» помещаются в проблемное поле современной

культуры; их образы принципиально не завершены и соотнесены не с

решениями вопросов, а с постановкой новых экзистенциальных проблем

(цель жизни человека; «истинное» и «мнимое» искусство; критерии

определения «нового» и «старого»; способы переустройства общества),

актуальных для данного периода.

3. В творчестве А.П. Чехова представлены инвариантные

разновидности культурно-исторического типа «новых людей»:

«интеллектуальный человек», «человек идеи», «человек дела», «человек

мечты», «человек поступка», «человек творчества». В образах некоторых

персонажей могут проявляться особенности разных вариантов культурно-

исторического типа «новых людей».

4. Образы «новых людей» в произведениях А.П. Чехова соотнесены с

литературными типами, использовавшимися русской классической

литературой XIX в. («лишний человек»; «идеальная героиня»; «маленький»

и «большой» человек; «русский скиталец»; «человек из народа»;

«праведник»; «нигилист»; интеллигент, совершающий добровольное

«хождение в народ»). Эти и некоторые другие историко-культурные типы

формировались как итог осмысления российской действительности и

раскрывали связь между человеком — носителем идей своего времени — и

социальной «средой».

5. Образы «новых людей» в произведениях А.П. Чехова и связанная с

ними проблематика «новой жизни» находят завершение в сознании

читателя / зрителя. Образ «нового человека» тесно связан с образом
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читателя, который формируется при помощи системы художественных

деталей, а также при помощи выраженной в подтексте позиции автора.

Решение проблем, поставленных на материале образов «новых людей», в

рамках текста произведения оказывается невозможным и предполагает их

«размыкание» в жизнь.

6. Образы «новых людей» имеют широкий «потенциал восприятия» и

порождают множество диаметрально противоположных интерпретаций

(продуцируют «конфликт интерпретаций»), заложенных в структуре

художественного образа. Произведения, в которых появляются эти образы,

включаются в проблемное поле, в котором ставятся нравственно-

философские и социально-исторические проблемы, осмысливаются задачи,

стоящие перед человеком и обществом.

7. В художественной системе Чехова «новые люди» соотнесены с

этическим пространством и проверяются на предмет соответствия их

деятельности этическим нормам.

8. Образы «новых людей» в произведениях А.П. Чехова создаются с

использованием разнообразных художественных средств: оригинальных

метафор, разнообразной цветовой гаммы и читательских культурных

ассоциаций.

9. Образы чеховских «новых людей» способствовали тому, что

русский писатель органично вошёл в китайскую культуру и стал одним из

самых любимых авторов. В рамках китайской культуры Чехов

интерпретировался как художник, создавший образы героев, устремлённых

в будущее, стремящихся к преобразованию общества и для этого

разрушающих «старый» мир.

10. В китайской литературе XX в. сформировалось «чеховское

направление». Китайские писатели создали оригинальные интерпретации

культурно-исторического типа «новых людей», среди которых особое место

занимали «люди идеи» и «люди дела».
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