**Отзыв официального оппонента
о диссертации Ши Шаньшаня
««НОВЫЕ ЛЮДИ» А.П. ЧЕХОВА В КУЛЬТУРНО-
ИСТОРИЧЕСКИХ КОНТЕКСТАХ РОССИИ И КИТАЯ»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологиче-
ских наук (специальность 10.01.01 – Русская литература)**

Современная наука об А.П. Чехове представляет собой весьма разветвленную область филологии. На материале творчества этого русского писателя апробируются самые разнообразные методы, подходы, методики анализа, формируются целые научные школы. Накоплен обширный научный потенциал, библиотека трудов чеховедов труднообозрима. И вместе с тем приходится признать, что современное чеховедение ощущает «недостаток воздуха», многие идеи оказались исчерпаны, и открыть новую страницу, сказать «новое слово» о Чехове в наше время очень сложно. Тем более значительным и актуальным представляется опыт диссертационного исследования Ши Шаньшаня, базирующегося на серьезной теоретико-методологической основе, которую составили труды известных российских литературоведов в области типологии историко-литературного процесса и академических школ российского литературоведения (работы П.А. Николаева, В.И. Кулешова, А.Я. Эсалнек, Л.В. Чернец), фундаментальные исследования в области чеховедения (работы российских литературоведов С.Д. Балухатого, Г.Н. Бердникова, Н.Я. Берковского, Г.А. Бялого, М.П. Громова, А.Б. Дермана, В.Н. Катаева, А.В. Кубасова, В.Я. Лакшина, В.Я. Линкова, З.С. Паперного, Э.А. Полоцкой, А.И. Роскина, М.Л. Семановой, А.П. Скафтымова, А.С. Собенникова, И.Н. Сухих, В.И. Тюпы, Л.М. Цилевича, А.П. Чудакова; китайского писателя и мыслителя Лу Синя, китайских писателей и литературоведов Чжу Исэня, Чжана Тяньи, Жу Луна, Ба Цзиня и других

Научная новизна работы обусловлена тем, что автор формирует проблемное поле своего исследования, обращаясь к межкультурным и межлитературным взаимосвязям и взаимодействиям, к вопросам межкультурной коммуникации. В диссертации исследуется своеобразный диалог между русской и китайской культурами, возникающий в результате рецепции чеховского наследия в Китае. При этом оригинальность подхода диссертанта к изучаемой проблеме состоит в том, что среди множества граней чеховской концепции человека, чеховской художественной антропологии автор диссертации во главу угла ставит «тип интеллектуального и активно действующего человека, преобразующего окружающую действительность», который, по вполне обоснованному и аргументированному мнению соискателя, оказал «наибольшее воздействие на китайскую литературу и общественную жизнь в XX в.».

В диссертации впервые вводятся в научный оборот малоизвестные в России художественные интерпретации образов А.П. Чехова в китайской литературе XX в. (произведения Лу Синя, Цао Юя, Ба Цзиня, Цзяо Цзюйиня, Чжан Цзе, Туна Даомина). Изученный материал позволяет по-новому представить особенности функционирования и рецепции чеховского наследия в Китае.

Сразу надо сказать, что автор диссертации ломает стереотипы, преодолевает те шаблоны и мифы о Чехове, которые родились в недрах старой дореволюционной критики и живы до сих пор. Многие критики, принадлежавшие к

самым разным идеологическим течениям, такие как Н.К. Михайловский, Л.Шестов, З.Гиппиус, Д.Мережковский и др., видели в Чехове «писателя без мировоззрения» и считали главными его персонажами именно «лишних людей», «бесприютных скитальцев», обремененных чувством вины и не находящих смысла в жизни, мечтающих о «небе в алмазах».

Ши Шаньшань актуализирует другую составляющую чеховской системы взглядов и ценностей – он рассматривает творчество А.П. Чехова в контексте идей переустройства общества. При этом он не делает Чехова революционером, но тонко выявляет в чеховских текстах такие смыслы и подтексты, которые там, несомненно, присутствуют, но остаются на периферии читательского внимания и литературоведческих интересов. В качестве «признаков» принадлежности чеховских персонажей к типу «новых людей» автор диссертации оправданно предлагает считать наличие внутренней установки на активные самостоятельные действия, направленные на изменение собственной жизни и / или жизни социума; присутствие системы взглядов, определяющих характер деятельности; восприимчивость к «новым» идеям, устремленность в будущее; стремление отстаивать жизненные принципы; выступление против общественных традиций, нередко приводящее к конфликту с обществом. Согласно рабочей гипотезе, выдвинутой автором исследования, именно образы «новых людей» в произведениях А.П. Чехова оказали существенное воздействие на интерпретацию произведений писателя в России и Китае.

Представленная к защите диссертация Ши Шаньшаня, безусловно, является актуальной, интересной, научно значимой. Российскими учеными изучался широкий диапазон интерпретаций чеховского творчества в культурном пространстве Англии, Франции, Германии, Америки, Италии. Рецепция его в культурах Востока, в частности Китая, изучена гораздо слабее, и в этом отношении данное исследование является одним из первых.

Ши Шаньшань наметил целью своего исследования выявление и оценку художественных особенностей образов «новых людей» в творчестве А.П. Чехова и принципы их интерпретации в культурно-исторических контекстах России и Китая. Это позволило определить круг конкретных исследовательских задач и четко структурировать диссертационное сочинение.

Следует отметить, что круг задач получился достаточно ясный, определенный: диссертант рассматривает своеобразие воплощения культурно-исторического типа «новых людей» в творчестве А.П. Чехова; выявляет варианты и типологические особенности «новых людей» в прозе и драматургии А.П. Чехова; изучает специфику восприятия и интерпретации образа «новых людей» в китайской культуре, литературе и критике XX в.

В соответствии с поставленными задачами диссертационное исследование Ши Шаньшаня состоит из двух глав: в первой главе «новые люди» Чехова рассматриваются в контексте русской культуры; во второй главе – в контексте китайской культуры.

Следует признать, что с поставленными задачами диссертант успешно справился. Ему удалось доказать, что образы «новых людей» занимают важное место в системе персонажей Чехова, играют большую роль в его художественном мире. Они помогают писателю ввести в произведения социальный подтекст, раскрыть идеологические пристрастия людей его времени и раскрыть ав-

торскую позицию. Углубленное внимание писателя к проблеме «новых людей» обусловлено «переходным» характером эпохи, когда происходит коренное изменение системы ценностей.

Удачным в первой главе диссертации представляется анализ сложных произведений, созданных на разных этапах творчества писателя («Попрыгунья», «Дуэль», «Рассказ неизвестного человека», «Три года», «Моя жизнь» и «Невеста») и наиболее репрезентативных, демонстрирующих разные аспекты чеховской концепции «нового мира» и «новых людей».

В диссертации автор рассматривает чеховских «новых людей» в сопоставлении с типажамми русской литературы 1860–1890-х гг. (такими как «новый человек», «подвижник», «праведник», «человек дела» – «человек идеи», интеллигент-учёный, революционер-террорист, культуртрегер и другие), анализирует интертекстуальный слой, привлекает к анализу прецедентные тексты. Диссертант учитывает, что Чехов всегда рассчитывал на потенциального читателя, на его «сотворчество». Литературные герои, присутствующие в сознании читателя, становятся «фоном», который углубляет восприятие чеховского текста.

Убедительным выглядит вывод диссертанта о том, что культурно-исторический тип «новых людей» представлен в произведениях А.П. Чехова в нескольких разновидностях: «интеллектуальный человек» (Дымов, фон Корен), «человек идеи» (Неизвестный, Саша), «деловой человек» (Алексей Лаптев), «человек мечты» (Мисаил Полознев, Маша Должикова), «человек поступка» (Надя).

Заслугой диссертанта следует считать тот факт, что анализ прозы и драматургии ведется системно: диссертант учитывает единство художественной системы Чехова, которое проявляется последовательно, независимо от жанровой и родовой принадлежности произведений. В итоге Ши Шаньшань делает вывод о том, что в пьесах Чехова развиваются те же принципы изображения «новых людей», что и в рассказах и повестях писателя.

Наибольший интерес в работе представляет, по нашему мнению, вторая глава – «“Новые люди” А.П. Чехова в культурно-историческом контексте Китая», которая посвящена изучению восприятия произведений русского писателя в китайской критике и литературе. Импонирует тот факт, что в данной главе автор рассматривает не отдельные случаи знакомства китайских критиков, читателей, переводчиков с наследием Чехова, а пытается систематизировать, обобщить материал и организовать его хронологически, представить как сквозную линию китайского историко-литературного процесса, важный аспект китайско-русского литературного диалога. Специфика восприятия Чехова в Китае, как доказывает Ши Шаньшань, довольно заметная: если для российских читателей А.П. Чехов был писателем, раскрывавшим «мелочи жизни», критиковавшим «пошлость», «скуку повседневности» и психологию «маленького человека», то для китайских читателей он стал борцом за «новый мир», прокладывающим дорогу в будущее и формирующим «нового человека».

Во второй главе диссертант дает интересный анализ интерпретации повести «Палата № 6» в китайской культуре, изучает деятельность великого китайского мыслителя Лу Синя как интерпретатора творчества А.П. Чехова, показывая, что Лу Синь стал одним из первых переводчиков рассказов А.П. Чехова, сумел глубоко понять его произведения и увидел в них огромную художе-

ственную силу, которая должна дать китайскому обществу новые надежды, а самого писателя он назвал «народным наставником».

Наиболее значимые разделы этой главы диссертации – те, в которых рассказы Лу Синя «Снадобье», «Родное село» («Родина»), «Скорбь по ушедшей (Записки Цзюаньшэна)» сопоставляются с произведениями А.П. Чехова. В диссертации делается вывод, что Ся Юй, Жуньту, Цыцзюнь и Цзюаньшэн представляют китайский вариант чеховского «несостоявшегося» нового человека.

В следующих параграфах работы диссертант прослеживает эволюцию восприятия Чехова в Китае в разные исторические эпохи: в 1930–1940-е гг. на первый план выдвигаются авторы, развивающие чеховские принципы построения образов и одновременно ставятся важные социальные проблемы, дается анализ произведений китайского драматурга Цао Юя (пьесы «Гроза», «Восход» и «Пекинцы») и прозаика Ба Цзиня (роман «Дом» и «Сад радости», повесть «Палата № 4»); в рамках 1950–1990-е гг. анализируются художественные интерпретации чеховских героев в период после начала строительства социализма, прежде всего работы китайского критика, режиссёра и драматурга Цзяо Цзюйиня – одного из основателей Пекинского Народного Художественного театра, который продолжил традицию *социально-исторических интерпретаций* чеховского наследия. Период 1970–1990-х гг. представлен в диссертации на материале китайских писателей, заявивших о своей приверженности чеховским художественным принципам, – таких как Ван Мэн, Чжан Цзе, Фэн Цзицай, Сяо Фусин, Тун Даомин и другие. Особенности интерпретации героев А.П. Чехова в литературе этого периода показаны на примере творчества Чжан Цзе (рассказ «Любовь невозможно забыть» и роман «Тяжёлые крылья») и Туна Даомина (пьеса «Я – чайка»).

Ши Шаньшань тщательно и глубоко изучил важнейшие особенности типологии персонажей, поэтики и стиля Чехова, а также творчество китайских авторов, продолживших традиции Чехова. Заслугой диссертанта следует считать также внимание к литературному контексту, в котором мыслил себя и свое творчество Чехов. В диссертации Ши Шаньшаня выявляется широкий диапазон литературных связей творчества Чехова и китайской литературы, уточняется место писателя в мировом литературном процессе, в русско-китайском диалоге.

Конечно, столь интересная и многоаспектная работа не лишена и некоторых недостатков. В частности, привлекая к анализу множество разножанровых произведений Чехова, написанных им в разное время, Ши Шаньшань вынужден в ряде случаев ограничивать анализируемый материал. В частности, в аспекте диссертационной темы было бы более чем оправданно обратиться к первой пьесе Чехова «Безотцовщина», в которой диссертант почерпнул бы дополнительные аргументы в пользу своей концепции. Напрасно обойдена вниманием диссертанта повесть «Степь», весьма густонаселенная персонажами, близкими к «новым людям». Наверное, стоило более четко обосновать в работе принципы отбора материала для анализа.

В целом диссертация Ши Шаньшаня ««Новые люди» А.П.Чехова в культурно-исторических контекстах России и Китая» представляет собой самостоятельное, завершённое, оригинальное, концептуально выверенное исследование. Оно выполнено на высоком профессиональном уровне, а сделанные замечания носят частный характер и не снижают общую оценку диссертации. Данная дис-

сертация – итог серьезной исследовательской работы соискателя, свидетельство увлеченности своей темой. Основные результаты и выводы исследования полно отражены в публикациях автора, среди них 3 статьи опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК для публикации результатов диссертационных исследований. Работа не содержит некорректных заимствований.

Диссертация Ши Шаньшаня имеет важное **теоретическое значение**, так как в ней на материале творчества А.П. Чехова апробируется методика анализа межлитературного диалога, межкультурной коммуникации. **Теоретическая значимость** диссертации обусловлена также тем, что в ней даётся обоснование выделения образа «новых людей» и предлагается оригинальная *типология* вариантов интерпретации этого образа. Работа раскрывает особенности восприятия творчества А.П. Чехова в восточной культуре.

Практическая значимость работы обусловлена возможностью применения её результатов в практике преподавания русской литературы (в том числе за рубежом), а также в сопоставительных исследованиях русской и китайской литературы. Результаты диссертации могут быть использованы в практике перевода рассказов, повестей и драматических произведений А.П. Чехова на китайский язык.

Диссертация Ши Шаньшаня является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей существенное значение для современного литературоведения, – анализ творчества А.П. Чехова в аспекте русско-китайских литературных связей (на основе изучения типа «новых людей»).

Все вышеизложенное позволяет сделать вывод о том, что диссертация Ши Шаньшаня ««Новые люди» А.П.Чехова в культурно-исторических контекстах России и Китая», представленная на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература, соответствует требованиям п.9-11, 13-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842, а ее автор Ши Шаньшань вполне заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

23.12.2019 г.

Николаева Светлана Юрьевна,
доктор филологических наук,
специальность 10.01.01 – русская литература,
профессор, заведующий кафедрой
филологических основ издательского дела
и литературного творчества

ФГБОУ ВО «Тверской государственный университет»
170002, г. Тверь, проспект Чайковского, 70.

synikolaeva@rambler.ru

8 910 534 66 37.

Людмила Николаевна С.Ю.

удостоверено

директор ИПОСЯ, и.о. профессора по ИИД

Медведев И.Д.